
 
 
 

 
Администрация города Симферополя 

Республики Крым 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  12 декабря 2024   №  6400 
 

Об утверждении Порядка проведения общественных обсуждений 
проектов муниципальных правовых актов об определении границ, 
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной  
продукции при оказании услуг общественного питания на территории 

муниципального образования городской округ Симферополь 
Республики Крым 

 
 

В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона 
 от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», пунктом 8 статьи 16  
Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном 
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной  
и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) 
алкогольной продукции», статьей 24 Федерального закона от 21.07.2014  
№ 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 
«Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления 
границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной  
продукции при оказании услуг общественного питания», статьей 4 Закона 
Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК  «Об основах местного 
самоуправления в Республике Крым», статьей 55 Устава муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым,  
Администрация города Симферополя Республики Крым  
п о с т а н о в л я е т :  

 
1. Утвердить Порядок проведения общественных обсуждений 

проектов муниципальных правовых актов об определении границ 
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 
оказании услуг общественного питания на территории муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым  
(прилагается). 



2. Департаменту внутренней политики, информации  
и организационного обеспечения администрации города Симферополя  
(Федотов А.В.) опубликовать в установленном порядке и разместить 
настоящее постановление на официальном сайте администрации города 
Симферополя. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                 
на первого заместителя главы администрации города Симферополя               
Силантьеву О.А. 

 
 

Глава администрации 
города Симферополя                         М.С. Афанасьев  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



Приложение к постановлению 
Администрации города 
Симферополя Республики Крым  
от  12.12.2024   №  6400 

 
 
 
 

Порядок  
проведения общественных обсуждений проектов муниципальных 

правовых актов об определении границ прилегающих территорий,  
на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции  

и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания на территории муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым 
 
 
 

1. Настоящий Порядок проведения общественных обсуждений проектов 
муниципальных правовых актов об определении границ прилегающих 
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания на территории муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым (далее - Порядок), 
определяет процедуру и сроки проведения общественных обсуждений 
проектов муниципальных правовых актов об определении границ 
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 
оказании услуг общественного питания, на территории муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым. 

2. Основные понятия и сокращения, используемые в целях настоящего 
Порядка: 

Администрация - Администрация города Симферополя Республики 
Крым, являющаяся организатором проведения общественных обсуждений; 

Управление - Управление торговли и бытового обслуживания  
населения Администрации, осуществляющее от имени Администрации 
полномочия, предусмотренные настоящим Порядком; 

общественные обсуждения - общественные обсуждения проекта 
муниципального правового акта об определении границ прилегающих 
территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 
общественного питания, на территории муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым; 

Проект - проект муниципального правового акта муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым  
об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается 



розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа  
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания,  
на территории муниципального образования городской округ Симферополь 
Республики Крым, выносимый на общественные обсуждения; 

Уведомление - уведомление о проведении общественных обсуждений 
Проекта, по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку; 

Протокол - протокол по результатам рассмотрения предложений и (или) 
замечаний, поступивших в ходе проведения общественных обсуждений 
Проекта, по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку, в который 
включаются предложения и (или) замечания, поступившие в Управление  
в ходе проведения общественных обсуждений; 

участники общественных обсуждений - юридические лица вне 
зависимости от их организационно-правовой формы и формы собственности, 
физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, права  
и законные интересы которых затрагивает или может затронуть Проект. 

3. Целью проведения общественных обсуждений является  
регулирование отношений, связанных с оборотом этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей продукции, и отношений, связанных  
с потреблением (распитием) алкогольной продукции, в части определения 
границ прилегающих территорий, указанных в подпункте 10 пункта 2, абзаце 
первом пункта 4.1 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ 
«О государственном регулировании производства и оборота этилового  
спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 
потребления (распития) алкогольной продукции». 

4. Общественное обсуждение проводится через информационно-
телекоммуникационную сеть «Интернет» путем размещения Проекта  
на официальном сайте Администрации. 

В целях обеспечения проведения общественных обсуждений  
Управление в срок не позднее чем за 3 календарных дня до даты начала  
их проведения уведомляет участников общественных обсуждений  
о проведении общественных обсуждений путем размещения Уведомления  
на официальном сайте Администрации. 

Дата начала проведения общественных обсуждений определяется 
Управлением и указывается в Уведомлении. 

5. Общественные обсуждения проводятся публично и открыто путем 
размещения Управлением Проекта в день начала проведения общественных 
обсуждений на официальном сайте Администрации с предоставлением 
участникам общественных обсуждений возможности направления 
предложений и (или) замечаний в электронном и (или) письменном виде. 

Срок проведения общественных обсуждений составляет 20  
календарных дней со дня размещения Управлением Проекта на официальном 
сайте Администрации. 

6. Предложения и (или) замечания участников общественных 
обсуждений к Проекту могут быть направлены в Управление по почте,  
по электронной почте по адресам, указанным в Уведомлении, в течение срока 



проведения общественных обсуждений, установленного в абзаце втором 
пункта 5 настоящего Порядка. 

7. Предложения и (или) замечания должны быть оформлены 
участниками общественных обсуждений по форме согласно приложению № 2 
к настоящему Порядку с обязательным указанием: 

1) фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии), даты рождения, 
адреса места жительства (в случае, если участником общественных 
обсуждений является физическое лицо); 

2) наименования, места нахождения индивидуального  
предпринимателя/ юридического лица, а также фамилии, имени, отчества 
(последнее - при наличии) представителя индивидуального 
предпринимателя/юридического лица (в случае, если участником 
общественных обсуждений является индивидуальный 
предприниматель/юридическое лицо). 

Предложения и (или) замечания к Проекту должны быть подписаны 
участником общественных обсуждений либо его уполномоченным 
представителем. 

8. Не принимаются Управлением к рассмотрению предложения и (или) 
замечания к Проекту: 

1) не относящиеся к предметной области отношений, регулируемых 
Проектом, в отношении которого проводятся общественные обсуждения; 

2) содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения; 
3) содержащие угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного 

лица, а также членов его семьи; 
4) поступившие по истечении срока окончания проведения 

общественных обсуждений, установленного в Уведомлении; 
5) содержащие не в полном объеме сведения, указанные в пункте 7 

настоящего Порядка; 
6) в которых отсутствует письменное согласие на обработку 

персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006  
№ 152-ФЗ «О персональных данных». 

9. Управление в срок не позднее 15 рабочих дней со дня окончания 
проведения общественных обсуждений Проекта: 

1) рассматривает предложения и (или) замечания, поступившие в ходе 
проведения общественных обсуждений, за исключением предложений и (или) 
замечаний, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, и принимает решение  
об их принятии или отклонении. 

Предложения и (или) замечания, поступившие в Управление в ходе 
проведения общественных обсуждений, носят рекомендательный характер; 

2) осуществляет подготовку Протокола, который подписывается 
начальником Управления и утверждается заместителем главы  
Администрации, координирующим работу Управления; 

3) осуществляет доработку Проекта с учетом поступивших  
предложений и (или) замечаний к нему или оставляет Проект без изменений; 

 



4) в целях информирования участников общественных обсуждений о 
принятии (отклонении) предложений и (или) замечаний по результатам 
проведенного общественного обсуждения обеспечивает размещение 
Протокола на официальном сайте Администрации. 

 
 
 

Первый заместитель главы  
администрации города Симферополя             О.А. Силантьева      
 
Начальник управления торговли  
и бытового обслуживания населения  
администрации города Симферополя            О.К. Симонов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Приложение 1 
к Порядку проведения общественных 
обсуждений проектов муниципальных 
правовых актов об определении границ 
прилегающих территорий, на которых не допускается  
розничная продажа алкогольной продукции и розничная 
продажа алкогольной продукции при оказании  
услуг общественного питания на территории  
муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым 

 
УВЕДОМЛЕНИЕ 

о проведении общественных обсуждений проекта муниципального правового 
акта об определении границ прилегающих территорий, на которых  

не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 
продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания  

на территории муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым 

1. Настоящим Управление торговли и бытового обслуживания населения 
Администрации города Симферополя Республики Крым (далее - Управление) извещает 
о начале проведения общественных обсуждений и сбора предложений и (или) 
замечаний участников общественных обсуждений, в отношении проекта 
муниципального правового акта муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым 

«  

 » (далее - Проект). 

2. Предложения и (или) замечания по Проекту принимаются в электронном виде  
на электронный адрес: torgovlya@simf.rk.gov.ru или в письменном виде по адресу: 
Республика Крым, г. Симферополь, ул. Самокиша, 30, каб. 68 

Тел./факс: 8-3652-25-45-42  

3. Контактное лицо (Ф.И.О., должность, номер телефона):  

 . 

4. Срок проведения общественных обсуждений и приема предложений и (или) 
замечаний: с «___»__________ 20___ года по «___»________ 20___ года. 

5. Проект будет размещен Управлением в день начала проведения общественных 
обсуждений, определенный настоящим уведомлением, на официальном сайте 
администрации города Симферополя. 

Информация о результатах рассмотрения предложений и (или) замечаний, 
поступивших в ходе проведения общественных обсуждений в форме протокола, будет 
размещена Управлением на официальном сайте администрации города Симферополя  
в срок не позднее 15 рабочих дней со дня окончания проведения общественных 
обсуждений Проекта, определенного настоящим уведомлением. 
 
Начальник управления торговли  
и бытового обслуживания населения  
администрации города Симферополя            О.К. Симонов 



 
Приложение 2 
к Порядку проведения общественных 
обсуждений проектов муниципальных 
правовых актов об определении границ 
прилегающих территорий, на которых не допускается  
розничная продажа алкогольной продукции и розничная 
продажа алкогольной продукции при оказании  
услуг общественного питания на территории  
муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым 

 
 
 В Управление торговли и бытового 

обслуживания населения администрации 
города Симферополя 

 

 

 

 

(фамилия, имя, отчество (последнее - при 
наличии), дата рождения, адрес места 
жительства (в случае если участником 
общественных обсуждений является 

физическое лицо), или наименование, место 
нахождения индивидуального 

предпринимателя/ юридического лица, а также 
фамилия, имя, отчества (последнее - при 

наличии) представителя индивидуального 
предпринимателя/юридического лица (в случае, 

если участником общественных обсуждений 
является индивидуальный 

предприниматель/юридическое лицо) 

 
ПРЕДЛОЖЕНИЯ И (ИЛИ) ЗАМЕЧАНИЯ 

к проекту муниципального правового акта об определении 
границ прилегающих территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания  

на территории муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым 

 
N 

п/п 
Текст проекта с указанием 
абзаца/подпункта/пункта 

Предложение и (или) 
замечание по тексту Проекта Обоснование 

1.    

2.    



3.    

4.    

5.    
 

Я,  , 

(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных) (данные документа, 
удостоверяющего личность, и место регистрации (жительства) указаны в бланке) 

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ  
«О персональных данных» даю согласие администрации города Симферополя  
на обработку моих персональных данных, а именно: 

1) фамилии, имени, отчества; 
2) пола, возраста; 
3) даты и места рождения; 
4) данных документа, удостоверяющего личность; 
5) адреса регистрации по месту жительства и адреса фактического проживания; 
6) номера телефона (мобильного). 
Настоящее согласие дается в целях участия в общественных обсуждениях и 

действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. 
Подпись и дата <*> 

-------------------------------- 
<*> Письменные предложения и (или) замечания должны быть подписаны 

участником общественных обсуждений либо его уполномоченным представителем. 
 
 
 
Начальник управления торговли  
и бытового обслуживания населения  
администрации города Симферополя            О.К. Симонов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение 3 
к Порядку проведения общественных 
обсуждений проектов муниципальных 
правовых актов об определении границ 
прилегающих территорий, на которых не допускается  
розничная продажа алкогольной продукции и розничная 
продажа алкогольной продукции при оказании  
услуг общественного питания на территории  
муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым 

 
 УТВЕРЖДАЮ 

Первый заместитель главы  
администрации города Симферополя   
 

(подпись, фамилия, имя, отчество) 

«_____»__________________20__ года 

ПРОТОКОЛ 
по результатам рассмотрения предложений и (или) замечаний, поступивших в 

ходе проведения общественных обсуждений проекта муниципального правового 
акта об определении границ прилегающих территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания 

 на территории муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым 

 
Наименование 

проекта 
муниципального 
правового акта 

Дата начала и окончания 
проведения общественных 

обсуждений проекта 
муниципального правового акта 

Место размещения проекта 
муниципального правового 

акта в сети Интернет 

1 2 3 

   
 

N 
п/п 

Участник 
предложения и 
(или) замечания 

Содержание 
предложения и 
(или) замечания 

Результат 
рассмотрения 

(принято/отклонено) 

Обоснование 
отклонения 

1 2 3 4 5 

1.     

2.     
 
 
Начальник управления торговли  
и бытового обслуживания населения  
администрации города Симферополя                          О.К. Симонов 


